Herausgeber:

Gemeinde- und Stédtebund
Rheinland-Pfalz
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100
Telefax: 0 61 31/23 98-139
E-Mail: info@gstbrp.de
Internet: www.gstb-rip.de

Schriftleitung:

Dr. Karl-Heinz Frieden,

Dr. Stefan Schaefer
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100

Redaktion:

Matthias Récke

Auf dem Strengel 12
53489 Sinzig

Telefon: 026 42/98 07 76
Telefax: 026 42/98 07 75
E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen:
Verlag, W. Gauweiler
Fotos: A. Wolfgang

W

gemeindeverlag

gemeindeverlag h. gauweiler
HauptstraBe 167

69117 Heidelberg

Telefon: 062 21/245 57

Telefax: 062 21/2 8719

E-Mail: gauweiler.verlag@t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier
Anzeigenpreisliste: Nr 001
ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96

Nachdruck — auch auszugsweise — nur mit schrift-
licher Zustimmung des Herausgebers. Fir unver-
langt eingesandte Manuskripte und Bilder dberneh-
men Verlag und Herausgeber keine Haftung,
Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete
Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des
Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kiindigung des Abonnements nur zum
30. 11. eines Jahres

Preise:
Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)
Abonnement € 49,- (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)

Titelbild:
Beklemmende Stille nach der groBen Flut:
Die Kirche St. Pius in Bad Neuenahr-Ahrweiler
wurde in der Nacht vom 14. auf den 15. Juli stark
besché&digt.

Foto: Ahr-Foto Gausmann-Pressebild

GStB

Bericht des Vorsitzenden

Aufsitze

Flutkatastrophe stellt tiber Nacht elementare
Zukunftsaufgaben

Den Menschen Mut geben zum Hierbleiben,
Weitermachen und Wiederaufbauen
Feuerwehrleute unter den Opfern

Erfahrung hilft helfen: Mit Ruhe gegen die Gefahr
Praxisbeispiel und Handlungsorientierung fur eine
Online-Ratssitzung, die gelingt

Windkraft: Vom Solidarvertrag profitieren alle
Sich als ,,Gewerkschaft” fiilr Wahlbeamte einsetzen
Seminarreihe zu Klimaschutz und Energiewende

GStB-Kommentar

Bericht aus Mainz

DStGB: Wiederaufbaubeschleunigungsgesetz erforderlich
Patenschaften: Feuerwehren erhalten Unterstiitzung
Katastrophale Finanzlage der Kommunen

Eigenbetriebe und Unternehmen

Solidaritat und Hilfe

Breite Welle der Unterstiitzung
Hilfsangebote der Verbinde
Wie geht es weiter?

Kommunale Umweltarbeit

Hochwasservorsorge an Gebéduden

Kulturleben in Gemeinden und Stédten

Arp und Rodin: Pioniere der Plastik

Schones Rheinland-Pfalz

Gemeindewald

Verwaltungsvorschrift , Fordergrundsitze Wald*
Nachhaltigkeitspramie Wald
Trauer um Hermann Ilaender

Gemeinden und Stédte stellen sich vor

Ortsgemeinde Oberkail

Aus der Praxis

Unfallkasse Rheinland-Pfalz: Menschen und
Equipment sind versichert

Zahlen, Fakten, Daten

Europa-Preis fuir kleine Kommunen
Fachkraftemangel!
Neues Buch zur Ausbildung im &ffentlichen Dienst

Gemeinde- und Stadtebund
Rheinland-Pfalz

228

232
234
235
236
239
240
240
241
242

242
243

244
244
244

245

246

247

248
249
249

250

252

253

253

8/2021

227





