## Gemeinde und Stadt

Herausgeber:

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-1 00 Telefax: 0 61 31/23 98-1 39 E-Mail: info@gstbrp.de Internet: www.gstb-rlp.de

Schriftleitung: Dr. Karl-Heinz Frieden, Dr. Stefan Schaefer Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-100

Redaktion: Matthias Röcke Auf dem Strengel 12 53489 Sinzig Telefon: 0 2 6 42/98 07 76 Telefax: 0 2 6 42/98 07 75

E-Mail: roeckegus@web.de Gestaltung, Layout, Anzeigen:

Verlag, W. Gauweiler Fotos: A. Wolfgang





gemeindeverlag h. gauweiler Hauptstraße 167 69117 Heidelberg Telefon: 0 62 21/2 45 57

Telefax: 0 62 21/2 8719 E-Mail: gauweiler.verlag@t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier

Anzeigenpreisliste: Nr 001

ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96 Nachdruck – auch auszugsweise – nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Bilder übernehmen Verlag und Herausgeber keine Haftung, Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kündigung des Abonnements nur zum 30.11. eines Jahres

## Preise:

Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwSt, inkl. Versand) Abonnement € 49,- (+ 7% MwSt, inkl. Versand)

Titelbild:

Beklemmende Stille nach der großen Flut: Die Kirche St. Pius in Bad Neuenahr-Ahrweiler wurde in der Nacht vom 14. auf den 15. Juli stark beschädigt.

Foto: Ahr-Foto Gausmann-Pressebild



## **GStB**

## Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz

Bericht des Vorsitzenden		228
Au1	sätze	
_	Flutkatastrophe stellt über Nacht elementare	
	Zukunftsaufgaben	230
_	Den Menschen Mut geben zum Hierbleiben,	
	Weitermachen und Wiederaufbauen	232
_	Feuerwehrleute unter den Opfern	234
_	Erfahrung hilft helfen: Mit Ruhe gegen die Gefahr	235
_	Praxisbeispiel und Handlungsorientierung für eine	
	Online-Ratssitzung, die gelingt	236
_	Windkraft: Vom Solidarvertrag profitieren alle	239
_	Sich als "Gewerkschaft" für Wahlbeamte einsetzen	240
-	Seminarreihe zu Klimaschutz und Energiewende	240
GS	tB-Kommentar	241
Ber	icht aus Mainz	
_	DStGB: Wiederaufbaubeschleunigungsgesetz erforderlich	242
_	Patenschaften: Feuerwehren erhalten Unterstützung	242
-	Katastrophale Finanzlage der Kommunen	243
Eig	enbetriebe und Unternehmen	
_	Solidarität und Hilfe	244
_	Breite Welle der Unterstützung	244
_	Hilfsangebote der Verbände	.244
-	Wie geht es weiter?	244
Kor	nmunale Umweltarbeit	
-	Hochwasservorsorge an Gebäuden	245
Kul	turleben in Gemeinden und Städten	
_	Arp und Rodin: Pioniere der Plastik	246
Sak	nönes Rheinland-Pfalz	247
301	iones miennanu-riaiz	247
Gei	neindewald	249
_	Verwaltungsvorschrift "Fördergrundsätze Wald"	248
_	Nachhaltigkeitsprämie Wald	249
-	Trauer um Hermann Ilaender	249
Gei	meinden und Städte stellen sich vor	250
-	Ortsgemeinde Oberkail	250
Aus	der Praxis	
-	Unfallkasse Rheinland-Pfalz: Menschen und	
	Equipment sind versichert	252
Zah	len, Fakten, Daten	
-	Europa-Preis für kleine Kommunen	253
-	Fachkräftemangel!	
	Neues Buch zur Ausbildung im öffentlichen Dienst	253